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„Seuls ceux ou celles qui ont la volonté de pénétrer le monde de l’immigration
peuvent se rendre compte de combien il est riche et porteur.“

„Pouze ti, kteří jsou ochotni vnořit se do světa imigrantů, si uvědomí, nakolik je tento zážitek
obohacující.“

(Jean-Pierre Mabaya, imigrant subsaharského původu dlouhodobě žijící v Belgii)
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Úvod: Tematická struktura a obecný kontext výzkumu

„Imigrant je především lidskou bytostí toužící po životě v tolerantním a vstřícném prostředí.
Bariéry mezi jednotlivými kulturními komunitami jsou vytvářeny zpravidla uměle, a to
posilováním nejrůznějších mezilidských předsudků, které jsou pro každý národ a každou
skupinu obyvatel specifické. Tyto falešné představy o bližním následně znemožňují vznik
sociálně solidární společnosti, ve které by každá komunita měla své důstojné místo“ (Mabaya,
2007).
Mezinárodní migrace je trvalým a všudypřítomným jevem, který pod vlivem
socioekonomických a demografických proměn nabývá neustále nových rozměrů a podob
(Šišková, 2001). Intenzita demografických změn a ekonomické transformace rozvinutých zemí
na jedné straně a znepokojivá situace v oblasti dodržování lidských práv v rozvojových zemích,
jakož i rozsáhlost sociálních proměn života na venkově na straně druhé, ovlivňují finální
velikost a strukturu migračních vln mezi geopolitickým Severem a Jihem. Doposud jsme se
nedočkali naplnění postmoderních idejí o snadném přechodu vnějších hranic: lidská mobilita
i nadále zůstává založena na nerovném přístupu a diskriminaci, a právo migrovat je přísně
střeženo národní legislativou (Castles, 2008). Mezinárodní migrace je v praxi privilegiem jen
určitých společenských tříd (Bauman, 1998), vybavených náležitým ekonomickým a sociálním
zázemím. Většina lidí migruje v mezích daného národního státu, což ovšem nevylučuje, že by
se nemohli setkat s obdobnými pobytovými, socioekonomickými a kulturními problémy jako
osoby překračující národní hranice.

Lidská mobilita podněcuje širokou politickou diskusi, v rámci níž není na mezinárodní
imigranty nahlíženo stejně. Vysoce kvalifikovaní imigranti z bohatých západních států jsou
většinovou společností obecně přijímáni jako žádaná pracovní síla, zatímco nízkokvalifikovaní
imigranti a imigranti z rozvojových zemí jsou považováni za „nevítané hosty“. Nálepka
„nechtěných migrantů“ často vhání zástupce znevýhodněných – například subsaharských
komunit – do nejrůznějších prekérních situací, jejichž důsledky jsou nejcitelnější na lokální
úrovni. Ve městech a velkoměstech, kam mezinárodní migranti směřují nejčastěji – dochází od
2. poloviny 19. století k metamorfóze jejich fyzické struktury a sociálně-ekonomické kompozice
(Sýkora, 2008). Pestrá multikulturní mozaika evropských měst dnes také sehrává při
rozhodování subsaharského migranta o finální destinaci mnohem významnější roli, než jakou
původně měly výlučně ekonomické sítě (Giddens, 1984). Proměny prostorových struktur
následně zpětně ovlivňují utváření modelů vzájemné interakce mezi zástupci většinové
společnosti a představiteli subsaharské komunity, a promítají se rovněž do způsobu přijímání či
implementace lokálních integračních politik.
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Antropologové, kteří se dříve zabývali zejména studiem charakteristik nejrůznějších
kmenů a domorodého obyvatelstva příslušného kontinentu, byli na počátku třetího tisíciletí
osloveni odbornou veřejností, aby se vyjádřili k možnostem vzájemného soužití imigrantů
z rozvojového světa v evropských společnostech – tj. do jaké míry jsou imigranti ovlivněni
svým původem, popř. v jakém směru jim jejich původ zvýhodňuje či naopak znevýhodňuje
jejich integrační proces do hostitelské společnosti (Centlivres, 2006, s. 33). Odborná veřejnost
si uvědomila, že proces globalizace posunul nejen význam státu a národa, ale taktéž diaspory,
která je na jedné straně spojována s expanzí určité komunity/komunit v geografickém prostoru
a na druhé straně představuje způsob organizace těchto rozptýlených komunit (tj. sítě vztahů,
které přesahují hranice národních států (Centlivres, 2006, s. 33). Ke komunitám, které si
zakládají na významu interkomunitních vztahů v globalizovaném prostoru, patří mj. komunita
subsaharská. Subsaharská komunita žijící v zahraničí tak například dnes slouží zemi původu
jako jistá forma lobby pro urychlení jejích demokratizačních procesů nebo funguje jako určitý
druh svépomocné skupiny utvořené za účelem usnadnění integrace a prosazování základních
práv svých členů žijících v exilu (Centlivres, 2006, s. 34). S rozvojem internetu a moderních
informačních a telekomunikačních technologií dochází rovněž k posilování „kolektivní identity
černošského obyvatelstva“ (Fauvelle-Aymar, 2006, s. 175). Prostřednictvím internetu a dalších
sdělovacích prostředků je podporována diskuse o historicko-společenských otázkách afrického
kontinentu, čímž se posiluje utváření „společného uvědomění“ členů africké diaspory (Fauvelle-
Aymar, 2006, s. 176). Přestože z historického pohledu tato tendence o posilování kolektivní
identity sahá až do 19. století, kdy se časově shodovala s procesem utváření národních států
v Evropě, s vývojem moderních technologií nabrala na významu a rychlosti (Fauvelle-Aymar,
2006, s. 176).

Afrika je považována za kolébku lidstva, nicméně její obyvatelstvo bylo od nepaměti do
jisté míry vykořisťováno či odsuzováno ke společenské marginalizaci (popř. segregaci).
V průběhu dějin jsme se setkali s obdobím otroctví, dále kolonialismem a od 2. poloviny 20.
století se v Evropě setkáváme s projevy extrémního nacionalismu či xenofobie, které jsou vůči
„viditelným minoritám“ (tj. menšinám rozpoznatelným podle barvy kůže nebo způsobu
oblékání) zpravidla nejsilnější. Subsaharští imigranti do hostitelské společnosti přicházejí vždy
s určitými představami, čeho chtějí v nové zemi dosáhnout, přičemž jejich šance na úspěšnou
integraci v hostitelské společnosti závisí nejen na lidském kapitálu, kterým disponují, ale je
podmíněna také zemí jejich původu, rasou, příslušenstvím k určité etnické komunitě
a v neposlední řadě pobytovým statusem (Castles, 2008) 1. U subsaharské komunity je
zachování kulturní identity a vztahů se zemí původů je zpravidla velmi významné pro zajištění
jejich pocitu životní spokojenosti či dosažení vytyčených cílů. Po příchodu do hostitelské
společnosti si proto velmi často vyhledávají sociální zázemí v podobě formálních či
neformálních komunitních sdružení či neziskových organizací, které by jim v tomto smyslu
uměly pomoci.

1 Přistěhovalci z bývalých francouzských kolonií v západní Africe patří například mezi skupiny imigrantů, které jsou
např. ve Spojených státech amerických nejhůře integrovány, a to navzdory jejich lidskému kapitálu (Ness, 2005).
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Připravenost hostitelské společnosti akceptovat kulturní rozmanitost (diverzitu) jako
svou přirozenou součást a do jisté míry komparativní výhodu pro další socioekonomický rozvoj2
obecně vyžaduje značnou míru vzájemného respektu a tolerance. Nedostatek respektu
a tolerance může vyústit v opakované interkulturní konflikty nebo nabýt podoby nerovnoměrné
územní koncentrace (segregace)3 některých přistěhovaleckých komunit (Sýkora, 2008).
Případná uzavřenost subsaharských komunit v některých urbánních zónách pak přispívá
k utvrzování negativních předsudků vůči jejím zástupcům.

Integrace do společenských dějů není jen otázkou cizinců, od kterých se vyžaduje, aby
v procesu adaptace na nové prostředí zaujali aktivní přístup, ale rovněž většinového
obyvatelstva. Pokud hostitelská společnost nedisponuje účinnými nástroji, které by napomáhaly
integraci vlastních občanů, jen stěží je schopna takové nástroje vyvinout pro integraci cizinců
(Gerstnerová; Seidlová, 2008). V případě skupin imigrantů vybavených zjevně odlišnými
kulturními vzorci, jako jsou subsaharští Afričané, je situace ještě o to komplikovanější.

Čím by bylo možné přispět k úspěšnosti integračního procesu kvalifikovaných subsaharských
imigrantů, k posílení jejich identity, aniž by bylo ohroženo postavení ostatních kulturních
komunit ve společnosti?

Bylo by řešením vytvoření otevřeného, dynamického a kreativního multikulturalismu, který by

[…]


� povolení k dlouhodobému pobytu za účelem studia
� povolení k dlouhodobému pobytu za účelem zaměstnání

� povolení k dlouhodobému pobytu za účelem sloučení rodiny
� povolení k dlouhodobému pobytu za účelem podnikání

� institutu dočasné ochrany
� přiznaného statusu uprchlíka

� turistického víza
� trvalého pobytu

� nabytého českého občanství
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 � jiného oprávnění (uveďte prosím jakého):__________________________________

25. Cítíte se jako:

� Čech
� Afričan

� Afričan i Čech zároveň
� jiné, uveďte prosím, jakou národnost pokládáte za vlastní:_____________________

26. Jaký je Váš vztah k tradiční kultuře?

� velmi silný, přijímám ji plně za svou
� přijímám pouze některé její aspekty

� neutrální
� lhostejný
� ztotožňuji se spíše s kulturou evropskou

27. Jste praktikující věřící?

� ano (uveďte prosím jakého náboženství):___________________________________
� jsem věřící, ale ne praktikující

� ne, nejsem věřící

28. Jsou (byli) Vaši rodiče věřící?

� ano (uveďte prosím jakého náboženství):___________________________________
� ne

29. Znáte ve městě Vašeho současného bydliště nějakou organizaci (kulturní,

sportovní, náboženskou atd.), která podporuje rozvoj africké kultury?

� ano, navštěvuji často
� ano, navštěvuji ji zřídka
� ano, jsem aktivním členem
� ne, neznám

30. Jste v kontaktu s obdobnými organizacemi?

� ano, velmi často (několikrát týdně)
� ano, docela často (1x týdně a méně)

� zřídka (1x za měsíc a méně)
� nikdy

31. Přál/a byste si být aktivním členem organizace, která podporuje rozvoj africké
kultury?
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� ano, jistě
� možná

� ne
� již jsem aktivním členem

32. Jaký je Váš pohled na prezentaci Afriky v českých médiích (tisk, rozhlas,
televize)?

� dobrý
� přiměřený (uveďte prosím, co v médiích
postrádáte):__________________________________________________________
� zkreslující (uveďte prosím, v jakém
smyslu):_____________________________________________________________

33. Vaše nejvyšší formální vzdělání jste získal(a):

� v České republice
� v Africe, v zemi původu

� v jiné zemi, uveďte prosím které:_________________________________________

34. Studujete?

� ano (uveďte prosím druh a sídlo Vaší studované školy):________________________
� nestuduji

35. Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání
(pokud bylo získáno v zahraničí, pokuste se určit jeho ekvivalent v ČR)

� odborné učiliště
� střední odborné učiliště

� střední odborné učiliště s maturitou
� střední odborná škola

� střední odborná škola s maturitou
� gymnázium

� vyšší odborná škola
� vysoká škola
� jiné, uveďte prosím jaké:________________________________________________

36. Jste-li ještě studentem(tkou), jaká je Vaše představa o budoucnosti po ukončení

školy?

� pokračovat ve studiu v ČR
� pokračovat ve studiu v jiném státě

� hledat si práci v ČR
� hledat si práci v jiném evropském státě

� vrátit se do země původu
� nestuduji

� nic z uvedených možností
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37. Byl(a) jste již v ČR v zaměstnaneckém poměru?

� ano
� ano, ale jen na výpomocné práce

� ne, nikdy
� pracuji

38. Pracujete v současnosti nebo vykonáváte samostatně výdělečnou činnost?

� ano, pracuji na plný úvazek (uveďte prosím v jakém oboru):___________________
� ano, pracuji na zkrácený úvazek
� ne, nepracuji
� vykonávám samostatně výdělečnou činnost (uveďte prosím v jakém
oboru):______________________________________________________________

39. Váš zaměstnavatel je nejčastěji:

� Čech
� cizinec
� stát
� nepracuji
� pracuji jako OSVČ

40. Pracujete ve svém vystudovaném oboru?

� ano
� částečně
� ne, nepracuji ve vystudovaném oboru
� nepracuji

41. Obecně největším problémem při hledání zaměstnání je:

� nedostatečná znalost českého jazyka
� rasová diskriminace
� obě předchozí varianty zároveň
� nostrifikace zahraničního vzdělání v ČR
� další (uveďte prosím jaký):______________________________________________

42. Podporujete finančně/materiálně rodinu v zemi původu?

� ano, zasílám často část svého platu
� ano, někdy posílám domů jistý finanční obnos nebo materiální dar

� ano, občas posílám domů materiální dar
� ne, nikdy
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43. Jak se vyrovnáváte se zvýšeným zájmem okolí o Vaši osobu (z důvodu odlišné

barvy pleti):

� snažím se to přehlížet
� často trpím depresemi
� vystupuji sebevědomě
� lidé se ke mně chovají neutrálně

44. Jaká část obyvatelstva se o Vaši kulturní identitu nejvíce zajímá?

� děti
� mladí a vzdělaní lidé
� obecně mladí lidé
� vzdělaní lidé středního věku
� obecně lidé středního věku
� obecně starší lidé
� sousedé a spolupracovníci
� jiní (uveďte prosím kteří):_______________________________________________

45. Setkal(a) jste se někdy s diskriminací v peněžních institucích, ačkoli jste měl(a) na
příslušnou službu nárok? (Například s vyřizováním hypotéky)

� ne, s diskriminací jsem se nesetkal(a)
� ne, nejsem držitelem trvalého pobytu
� ano, s diskriminací jsem se setkal(a), uveďte prosím při jaké
situaci:_______________________________________________________________

46. Druh Vašeho současného ubytování:

� podnájem
� vlastní byt
� obecní byt
� vysokoškolská kolej

47. Pracujete na základě řádné smlouvy?

� pracuji, ale ne na černém trhu práce
� nepracuji, jsem student/žena v domácnosti

� pracuji na základě řádné smlouvy

Děkuji mnohokrát za vyplnění dotazníku.