UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Integrace kvalifikovaných subsaharských imigrantů v Praze. Komparativní srovnání se situací v Paříži, Londýně a Lutychu

Jazyk práce: čeština

Student: Andrea Gerstnerová
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program:
Studijní obor:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: doc. RNDr. Zdeněk Čermák, CSc.
Členové komise: doc. RNDr. Leoš Jeleček, CSc.
RNDr. Jana Spilková, Ph.D.
RNDr. Pavel Chromý, Ph.D.

Datum obhajoby:
Průběh obhajoby: Dizertační práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

doc. RNDr. Zdeněk Čermák, CSc.